
A UM RUMO NOVO COM 
A A FORÇA DO POVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAO 
Estado de Pernambuco 

DECRETO Nº 063 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024. 

DE) BLICADO Abre, ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 

Em 0 NON. 2024 | Suplementar por excesso de arrecadação, para 

o ilhas reforço das dotações consignadas no orçamento 

as E vigente, e dá providências correlatas. 
| | 

Por A gde. dis O AN NS) , 
f NL Eos 

RS T (4 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO, Estado de Pernambuco, no 

uso das atribuições que lhes são conferidas e nos termos do 81º do art. 43, da Lei Federal 

nº 4.320, de 17 de março de 1964 e com fundamento na Lei Orçamentária Anual no artigo 

8º da Lei nº 1.102, de 17 de novembro de 2028. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento do Município de São João para o exercício 

de 2024, Crédito Adicional Suplementar por excesso de arrecadação no valor de R$ 

4.506.414,33 (quatro milhões quinhentos e seis mil quatrocentos e quatorze reais e trinta e 

três centavos), destinados ao reforço das dotações que se tornaram insuficientes durante 

a execução orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo | desta lei, em 

decorrência do excesso de arrecadação obtido durante o exercício. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito adicional definido 

no art. 1º são utilizados os recursos provenientes de excesso de arrecadação, até o 

limite do excesso apurado, individualizado por fonte de recursos demonstrado no 

Anexo Il. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Gabinete do Prefeito, 01 de nâxembro de 2024.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112335.pdf

assinado por: idU
ser 266



-“)s Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
) A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 1944-2165-623 1/4 

E Relação de Alterações Orçamentárias | 

Fundamento: Decreto 063/2024 de 01/11/2024 

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de São João 

Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade orçamentária: 11025 - FUNDO MUN, DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função: 8 - Assistência Social 
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 
Programa: 8003 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE . . . 

Ação: 2.65 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS (PAEFI) NO À 

Despesa 1254 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 128 - MSC - 1661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 110935 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 21.728,76 
Total da despesa: 21.728,76 0,00 

Total da unidade orçamentária: 21.728,76 0,00 
Total do órgão orçamentário: 21.728,76 0,00 

Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de São João 
Órgão orçamentário: 60000 - SECRETARIA DE SAÚDE 

Unidade orçamentária: 60061 - SECRETARIA DE SAUDE 
Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 301 - Atenção Básica , 
Programa: 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.92 - MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 
Despesa 268 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso; 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 269496 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 249.522,00 
Total da despesa: 249.522,00 0,00 

Despesa 271 - 3.1,90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0900 Recursos da SUS da Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 269342 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 69.211,70 
Total da despesa: 69.211,70 0,00 

Despesa 275 - 3,1,90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 269500 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 5.079,40 
Total da despesa: 5.079,40 0,00 

Despesa 278 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 269360 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 26.681,18 
Total da despesa: 26.681,18 0,00 

Despesa 284 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 269077 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 301.000,00 
Total da despesa: 301.000,00 0,00 

Despesa 291 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500,1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 268045 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 2.129,00 
Total da despesa: 2.129,00 0,00 

Despesa 295 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 266701 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 407.155,91 
Total da despesa: 407.155,91 0,00 

Despesa 296 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 269149 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 45.200,72 

Total da despesa: 45.200,72 0,00 

Despesa 751 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS da ode Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico ff, Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 269413 Suplementação Orçamentária | | 1 Excesso de Arrecadação 2.259,20 

! Total da despesa: 2.259,20 0,00 

Ação: 1.147 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUI À loca E EQUIPAMENTOS DIVERSOS VINCULADOS A ATENÇÃO PRIMÁRIAS 
Despesa 1014 - 4.4.90.52.00 - SEREM a 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impógtos if para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico = 71 Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 268052 Suplementação Orçamentárid Excesso de Arrecadação 5.240,00 
Insé Ison Feri ira ê Lima Total da despesa: 5.240,00 0,00 

Prefeito de São João - PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112335.pdf

assinado por: idU
ser 266



e Prefeitura Municipal de São João 
/ Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página A FORÇA DO POVO 

Usuário: Laura Higino 1944-2165-623 2/4 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Ação: 2.329 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE 

Despesa 1216 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 269382 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 310.616,44 

Total da despesa: 310.616,44 0,00 
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 1003 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.94 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE. 

Despesa 393 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 269060 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 298.000,00 

Total da despesa: 298.000,00 0,00 

Despesa 394 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 267257 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 50.000,00 
Total da despesa: 50.000,00 0,00 

Despesa 399 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos da SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 266688 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 778.854,53 
Total da despesa: 778.854,53 0,00 

Despesa 441 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 269449 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 100.325,93 
Total da despesa: 100.325,93 0,00 

Despesa 515 - 3,1.90,13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) | Decréscimos (R$) 
01/11/2024 269460 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 9.468,52 

Total da despesa: 9.468,52 0,00 

Despesa 518 - 3.1,90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 269423 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 4.010,00 

Total da despesa: 4.010,00 0,00 

Despesa 522 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 267760 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 129.631,63 
Total da despesa: 129.631,63 0,00 

Despesa 764 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 267757 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 3.890,35 

Total da despesa: 3.890,35 0,00 

Despesa 835 - 3.1.90.11,00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 267749 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 367.368,94 
Total da despesa: 367.368,94 0,00 

Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária | 
Programa: 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE , ] 

Ação: 2.96 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

Despesa 820 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 269474 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 516,60 
Total da despesa: 516,60 0,00 

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica 
Programa: 1005 - VIGILÂNCIA EM SAUDE 

Ação: 2.330 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES DE EDEMIAS 

Despesa 1218 - 3.1.91,13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS da Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

A 

= son Ni 

imos (R$) Data Sequência Histórico Tipo Decréscimos (R$) 
01/11/2024 268668 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 40.000,00 

Total da desp JÁ 40.000,00 0,00 
Total da unidade orçamentári, EA. 206.162,05 0,00 

0,00 Total do órgão orçamentário: (Pa 
| Unidade gestora: 4 - Fundo Municipal de Educação de São João 
Órgão orçamentário: 50000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO Jnsé Wilson fer reira de a 

Prefaito de 0ão -

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112335.pdf

assinado por: idU
ser 266



-)s, Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
) / Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 
Usuário: Laura Higino 1944-2165-623 3/4 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Unidade orçamentária: 50051 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 1204 - TRANSPORTE ESCOLAR 

Ação: 2.331 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PETE 

Despesa 180 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 117 - MSC - 1571.0000 Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE - 1.576.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 225245 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 409.657,50 

Total da despesa: 409.657,50 0,00 

Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO 
Ação: 2.107 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CUSTEIO 

Despesa 129 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 

Data Sequência Histórico Tipo 
- 1.500.1001 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223889 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 
Total da despesa: 

31.464,95 
31.464,95 0,00 

Despesa 130 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) -1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223896 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 

Total da despesa: 
29.133,13 
29.133,13 0,00 

Despesa 133 - 3.3.90.14.,00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223542 Suplementação Orçamentéria Excesso de Arrecadação 220,00 
Total da despesa: 220,00 0,00 

Despesa 134 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223566 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 5.967,35 
Total da despesa: 5.967,35 0,00 

Despesa 135 - 3,3.90,35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso; 103 - MSC - 1,500,1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art, 212 CF) - 1,500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/11/2024 224101 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 
Total da despesa: 

4.000,00 
4.000,00 0,00 

Despesa 136 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 

Data Sequência Histórico Tipo 
= 1.500.1001 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223592 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 8.011,50 

Total da despesa: 8.011,50 0,00 

Despesa 164 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223545 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 617,06 
Total da despesa: 617,06 0,00 

Despesa 525 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/11/2024 224087 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 597,02 
Total da despesa: 597,02 0,00 

Despesa 1262 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223938 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 3.395,74 

Total da despesa: 3.395,74 0,00 

Programa: 1207 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Ação: 2.110 - SALÁRIO EDUCAÇÃO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CUSTEADAS PELO PROGRAMA QSE 

Despesa 149 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/11/2024 224869 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 169.819,32 
Total da despesa: 169.819,32 0,00 

Despesa 151 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — P a Física 
Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QS! 50.0000 

Data Sequência Histórico soe Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 225322 Suplementação Orçamentária NA Arrecadação 2.897,00 

Total da despesa: 2.897,00 0,00 

Despesa 152 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceir 
Fonte de recurso: 110 - MSC - 1,550.0000 Recursos do Salário Ret Cagão ( 

UI] rh 
Dep 1.590.00 

Data Sequência Histórico Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 161.019,59 

161.019,59 0,00 

“rofeito de São 

224715 Suplementação Orçamentária , EK TESS!) de Arrecadação 
am Wilso Fm ao E ma Total da despesa:

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112335.pdf

assinado por: idU
ser 266



-)s, Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
] 2 Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE IR EQIÇA DO MONO 
À CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário; Laura Higino 1944-2165-623 4/4 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Ação: 2.112 - CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 

Despesa 172 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500,1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1,500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223562 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 3.111,22 

Total da despesa: 3.411,22 0,00 
Ação: 1.103 - SALÁRIO EDUCAÇÃO - INVESTIMENTOS 

Despesa 153 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 110 - MSC - 1550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 225682 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 4.563,76 
Total da despesa: 4.563,76 0,00 

Ação: 2.175 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE APOIO A REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

Despesa 938 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223571 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 19.867,45 

Total da despesa: 19.867,45 0,00 

Despesa 942 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1,500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223746 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 7.603,00 
Total da despesa: 7.603,00 0,00 

Total da unidade orçamentária: 861.945,59 0,00 
Unidade orçamentária: 50053 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO PROF. DA EDUCAÇ 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental . 
Programa: 1207 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Ação: 2.135 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 30%. 

Despesa 228 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 137 - MSC - 1,542,0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1,543.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 225190 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 177.713,85 
Total da despesa: 177.713,85 0,00 

Subfunção: 365 - Educação Infantil . 
Programa: 1206 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Ação: 2.127 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E CRECHES COM RECURSOS DO FUNDEB 70%. 

Despesa 548 - 3.1,90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 108 - MSC - 1,542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1,542,1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 224035 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 59.883,71 

Total da despesa: 59.883,71 0,00 

Despesa 556 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 108 - MSC - 1.542,1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.542,1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 224631 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 71.536,52 
Total da despesa: 71.536,52 0,00 

Ação: 1.97 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES E ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 

Despesa 568 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 30% (Demais Despesas) - 1.542.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 224588 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 107.443,85 
Total da despesa: 107.443,85 0,00 

Total da unidade orçamentária: 416.577,93 0,00 

Total do órgão orçamentário: 1.278.523,52 0,00 
Total do fundamento: 4.506.414,33 0,00 

Total geral 4.506.414,3 0,00 

?refeitg de São)Joã , PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112335.pdf

assinado por: idU
ser 266


